COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2020
Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte às 09:30 horas

estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí
- TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São Paulo,
da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de Investimentos,
César Luiz de Sousa Voss Campos, Jefferson de Biagi Candido Silva, Rodrigo Amaral
Leite, Rosan Paes Camargo Filho e ausente o Sr. Alexandre Novais do Carmo.

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse
previdenciário referente ao mês de janeiro 2020.

A reunião teve início com a comunicação dos Diretores Rosan e César ao
demais membros do Comitê de Investimentos, de que os resgates nos dois principais
fundos de benchmark IMA-B da Carteira de Investimentos do Tatuíprev, localizados
nas instituições Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, foram realizados conforme
já havia sido previamente aprovado conforme consta na ata da reunião anterior.

Em seguida, eu, César Luiz de Sousa Voss Campos, informei que os recursos
oriundos dos resgates, no valor aproximado de R$ 43.000.000,00 (quarenta e três
milhões de reais) bem como o recurso oriundo do repasse previdenciário obrigatório,
no valor de mais aproximadamente R$2.000.000,00(dois milhões de reais) estão
aplicados nos fundos de aplicação automática, e à disposição do comitê de
investimentos para deliberação do destino de aplicação definitiva.

A proposta para a realocação dos resgates, foi a seguinte:
Para o resgate realizado na Instituição Caixa Econômica Federal, sugeriu-se a

opção de aplicar R$12.000.000,00 (doze milhões de reais) no produto de estratégia
“gestão duration” já existente no portifólio de investimentos do Tatuíprev, o fundo
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA, CNPJ 23.215.097/0001-55.

Para o resgate realizado na Instituição Banco do Brasil, sugeriu-se também um
novo produto da categoria “gestão duration”, o fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ 25.078.994/0001-90, para aplicação no valor de R$
30.000.000,00(trinta milhões de reais).

Com isso, considerando os recursos que serão necessários para lastrear as
despesas com a próxima folha de pagamento de beneficiários do Tatuíprev, restaria
ainda disponível para aplicação, o valor de R$3.000.000,00(três milhões de reais),e a
proposta para destinação deste recurso é o fundo WESTERN ASSET US INDEX 500 FI
MULTIMERCADO,CNPJ 17.453.850/0001-48, um fundo multimercado, de indexador
estrangeiro S & P 500, um índice de investimento norte-americano que leva em
consideração o desempenho das 500 maiores empresas dos EUA.

Todas as sugestões de alocação foram acatadas por unanimidade entre os
membros presentes e a reunião teve fim por volta das 11:30 horas, e eu César Luiz de
Sousa Voss Campos, lavrei e assinei esta ata para constar.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                              Rosan Paes Camargo Filho
Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente